<sup>36</sup> ACPF, SRCSC, vol. 9, ff. 618-625, apud NAR, MCV, reel 40, mm. 9-25.

<sup>37</sup> Ibidem, f. 624, m. 23.

*Seculares hoc audiverunt et scandalisati sunt (dicit quod debiliter concionetur cosiche ora debolmente predico in Ungaro [author's emphasis]) ego autem scio quod plus quam uno anno ullam concionem, unam homiliam verbique Dei explicationem audiverint Forroanenses, fideles etsi numerus eorum ad 2579 animas ascenderet concio quam dicit P. Zamoisky pura Dominicalis Evangelii lectis est [author's emphasis], hic revera adimpletum est illud Divinum effatum: *Parvuli petierunt panem et non fuit quis frangeret eis.*”<sup>38</sup>*

Lukótya finishes his polemic letter invoking the isolation of the Hungarian Catholics from Moldavia, a process to be imputed only to the assimilation policy conducted by the Italian Franciscans: “(...) Reverendissimi Patres, in Moldavia diversissimae dantur nationes invenire est aliquos Italos, Gallos, Germanos, Arabes, Turcos, Russos, Polonos, plurimos Valachos, tandem Haebreos et Zingaros et tamen nulla illorum nationum in tantum irridetur, vituperatur, quam natio haec nostra Hungarica et a quibus? Proh, dolor! ab ipsis animarum curatoribus, missionariis (salvo honore eorum qui tales non sunt) et quod plus ab ipso missionis Praefecto Superiore. Inauditum vero in ipsis ecclesiae historiis solutis impedimentum. Quod hic existentes Catholici sint Hungari, luce meridiana clarius est, si quidem omnes cuiuscunque nationis missionarium sub nomine Patrum Hungarorum etiam ipsis schismaticis sunt noti.”<sup>39</sup>

The Italian Filippo Nicola, one of the predilect targets of the accusations issued by the Hungarian Franciscans, considered that the conflict within the Moldavian mission was mainly determined by the Hungarian missionaries Cornelius Kónya and Mansuetus Lukótya, who wanted to forcefully impose the Hungarian language in the Catholic communities where the Romanian was the only known and spoken language: “(...) Egli col suo compagno dicono che ci fanno la guerra per via della lingua ungaro che noi non sapiamo, ma neppure i popoli ove noi amministriamo sanno altro idioma di che il valacco. Ciò poi non è vero che questo è il motivo; ma il solo interesse dal Padre Kónya amministrata solamente per metà, e se pure sà la lingua ungara. Ma lui ha in odio questa lingua non predica mai, e neppure vuole confessare quei fedeli che non sanno l'ungaro come attestano diversi paesi da lui scacciati dal confessionario a tempo dell'ultima Pasqua, cosichè già due volte hanno fatto ricorsi al Padre Prefetto affinche lo obbligasse a predicare in lingua lor, che è la valacca.”<sup>40</sup>

<sup>38</sup> Ibidem, f. 625, m. 24. It is interesting to mention also the short song ridiculing the Hungarians from Moldavia attributed by Lukotya to the prefect Giancarlo Magni: “(...) addo certam cantilenam, quam P. Praefectus composuit, scripsit propria manu et P. Philippo Nicola tradidit ut eam cantent pueri in schola quamve etiam produxit ad mensam saepius P. Praefectus cum suo laico ad risum Hungarorum: Cantat in mayo Hungarus ita, qui melius cantabit Hungarus seu asinus vocabitur. I-ha etc. (...).”

<sup>39</sup> Ibidem.

<sup>40</sup> See the letter sent on 1 May 1838 from Prăjești – ACPF, SRCSC, vol. 10, f. 18, apud NAR, MCV, reel 40, m. 54.